³⁾ Der unbekanntes Verfasser des auf Befehl des Bischofs von Padua zur Bulle Apost. Sedis geschriebenen Commentars, der bekanntlich sonst sehr geschätzt wird.

⁴⁾ Für Kranke gilt dies natürlich nur im Falle der Wiedergenesung.

⁵⁾ Z. B. Lehmkühn, theol. moralis II nro. 410 V. 2.

Censur dieselbe Eventualität sich ergeben, d. h. daß vor der Absolution die Vollmacht vom Bischofe nicht mehr erholt werden kann. Mit Rücksicht auf cap. 29 X. V. tit. 39⁶⁾ schien hier eine weitere Auflage nicht notwendig. Wenigstens haben mehrere Autoren dieses Capitel dahin interpretirt, daß jeder Priester Solche, welche verhindert sind den zur Absolution de jure zuständigen Obern anzugehen, direct ohne die Auflage, sich nachträglich noch dem competenten Obern zu stellen, absolviren könne.

Das Ordinariat Brixen hat sich zur Lösung dieser Zweifel abermals an das heilige Officium gewendet mit folgenden Anfragen:⁷⁾

I. Utrum responsum ad I valeat etiam pro casu quando poenitens fuerit *perpetuo* impeditus personaliter Romam proficisci?

II. Utrum in responso ad II clausula „sub poena tamen reincidentiae in easdem censuras etc.“ referatur solummodo ad absolutionem a censuris et casibus *speciali modo* S. P. reservatis, an etiam ad absolutionem a censuris et casibus simpliciter reservatis? Quaeritur denique —

III. Utrum auctores moderni post Const. Apostolicae Sedis (contra ius commune, Cap. Eos qui 22 de sent. excom. in VI^o V. 11.; Cap. Ea noscitur 39.; et contra Rituale Romanum, de Poenit. tit III. C. 1 n. 23) recte doceant, ei qui in *articulo mortis* a quolibet confessario a quibusvis censuris quomocunque reservatis absolutus fuerit, tunc solummodo imponendam esse obligationem se sistendi Superiori recuperata valetudine, si agatur de absolutione a censuris *speciali modo* Papae reservatis, an huiusmodi recursus ad Superiorem etiam necessarius sit in absolutione a censuris *simpliciter* Summo Pontifici reservatis?

Darauf erfolgte nachstehende Entscheidung:

Feria IV. die 17. Junii 1891.

In Congreg. generali S. Rom. et Un. Inquis. propositis suprascriptis dubiis praehabitoque Rmorum DD. Consultorum voto Emi ac Rmi Dni Cardinales in rebus fidei et morum Generales Inquisitores respondendum mandarunt:

Ad I. *Affirmative*.

Ad II. *Negative* ad I. partem, *affirmative* ad II. partem.

Ad III. *Affirmative* ad I. partem, *negative* ad II. partem; iuxta resolutionem fer. IV. 28. Junii 1882.

Sequenti vero feria V. facta de his SSm^o D. N. Leoni PP. XIII relatione in audientia r. p.

⁶⁾ Verum si difficile sit ex aliqua justa causa, quod ad ipsum excommunicatorem absolvendus accedat, concedimus indulgendo, ut praestita juxta formam ecclesiae cautione, quod excommunicationis mandato parebit, a suo absolvatur Episcopo vel proprio sacerdote.